
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI “COLLINE DEL FIORA” 
COMPRENDENTE I COMUNI DI PITIGLIANO MANCIANO SORANO 

 
VIA UGOLINI, 83 – 58017 PITIGLIANO (GR) 

 

COPIA 

Servizio Vincolo Paesaggistico 

Ufficio VINCOLO PAESAGGISTICO - VIA - VAS 

DETERMINAZIONE N. 83 del 24-10-2023 

Oggetto: Nomina della nuova Commissione Intercomunale per il Paesaggio e per i procedimenti 
ambientali istituita in forma associata presso l'Ufficio VIA/VAS e Vincolo Paesaggistico per i Comuni di 
Manciano, Pitigliano e Sorano. Approvazione schema di avviso pubblico e di domanda di partecipazione 
e avvio procedure di selezione ad evidenza pubblica. 

 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
 
 
 
 

Assume la seguente 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
  

 
 
 

 
 

Certificato di pubblicazione 
 
La presente determinazione è in corso di pubblicazione 
all’Albo Pretorio On Line nel sito istituzionale dell’ente 
ai sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m. 
 
dal 24-10-2023 
 
al 08-11-2023 
 
al n. 580 
 
del Registro delle Pubblicazioni 
 

 Il Responsabile 

F.to Christian Angelucci 
 
__________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 24-10-2023. 

Il Responsabile 

 Christian Angelucci 
__________________________________________ 
 
 

 
 



 

Determinazione Servizio Vincolo Paesaggistico Ufficio VINCOLO PAESAGGISTICO - VIA - VAS n° 83 del 24-10-2023 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 2 

RICHIAMATE: 
● la Deliberazione n. 8 del 24/04/2018, con cui il Consiglio dell’Unione dei Comuni Montani “Colline 

del Fiora” ha dato l’avvio a una nuova funzione associata, inerente la gestione unificata delle 
procedure autorizzatorie in materia paesaggistica, VIA e VAS, per i comuni di Pitigliano, Manciano e 
Sorano; 

● la Deliberazione della Giunta Esecutiva dell'Unione n. 40 del 15/06/2018, con cui si è ap-provata la 
“Funzione fondamentale” relativa al Progetto dell'Unione dei Comuni Montani “Colline del Fiora” 
per: “Procedure unificate di valutazione di impatto ambientale, vincolo idrogeologico, pareri relativi 
ai procedimenti in materia paesaggistica”, con la costituzio-ne di uno specifico Ufficio. 

 
PREMESSO che: 
● con Decreto del Presidente della U.C.M. n. 5 del 01/06/2023, veniva attribuito al sottoscrit-to 

l’incarico di Posizione Organizzativa del Servizio VIA - VAS e Vincolo Paesaggistico; 
● con Decreto del Presidente della U.C.M. n. 7 del 14/07/2023, veniva attribuito al sottoscrit-to la 

proroga dell’incarico di Posizione Organizzativa del Servizio VIA - VAS e Vincolo Paesaggistico; 
● con Delibere di Consiglio U.C.M. n. 28 e 29 del 21/12/2022 sono stati approvati, rispet-tivamente, il 

D.U.P. e il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 
● con Delibera di Giunta U.C.M. n. 1 del 13/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) 2023/2025, limitatamente alla parte finanziaria e delle disponibilità strumentali; 
 
VISTI: 
● il D.Lgs 42/2004 e s.m.i.; (Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio); 
● la Legge Regionale Toscana 65/2014 e s.m.i. (Norme per il Governo del Territorio); 
● la Legge Regionale Toscana 10/2010 e s.m.i. (Norme in materia di valutazione ambientale strategica 

VAS, di valutazione di impatto ambientale VIA, di autorizzazione integrata ambientale AIA e di 
autorizzazione unica ambientale AUA) 

● il D.Lgs 152/2006 e s.m.i. (Norme in materia ambientale); 
 
VERIFICATO che: 
● con esclusione degli interventi e delle opere soggetti al procedimento semplificato, l'art. 153 della 

L.R.T. 65/2014 ("Norme per il governo del territorio”), prevede l'istituzione, an-che in forma 
associata, di una Commissione denominata “Commissione per il Paesaggio”, ai fini dell'esercizio 
delle funzioni di cui all'art. 152, la quale esprime parere obbligatorio al rilascio dell'Autorizzazione 
Paesaggistica nell’ambito dei procedimenti di cui all’art. 146 del D.Lgs 42/2004, stabilendone 
composizione e funzionamento; 

● gli Enti che istituiscono la “Commissione per il Paesaggio” possono individuare, all’interno 
dell’apparato burocratico, personale dotato della professionalità necessaria a ri-coprire il ruolo di 
componente della Commissione, purché sia salvaguardata la distinzione tra funzioni paesaggistiche e 
funzioni urbanistico edilizie; 

 
RICHIAMATO a riguardo il “Progetto” allegato alla Deliberazione G.E. n. 40/2018, sopra ri-chiamata, e 
in particolare i seguenti assunti: 
“Commissioni Paesaggio 
Per lo svolgimento delle funzioni paesaggistiche e di cui al D.Lgs. n. 42/2004, alla L.R. n. 65/2014, L.R. 
n. 10/2010 e D.P.R. n. 31/2017 e s.m.i., all’art. 1, sarà istituita la Commissione per il Paesaggio presso 
l’Unione dei C. M. Colline del Fiora con competenza nell’ambito territoriale dei Comuni componenti 
(Man-ciano, Pitigliano, Sorano). 
La Commissione sarà composta da 3 membri scelti tra gli esperti in materia paesaggistica ed ambientale, 
nominati attraverso bandi e valutazione comparativa delle candidature ammissibili, aventi i requisiti di 
cui al comma 6 dell’art 153 della L.R. 65/2014. 
(…omissis…) 



 

Determinazione Servizio Vincolo Paesaggistico Ufficio VINCOLO PAESAGGISTICO - VIA - VAS n° 83 del 24-10-2023 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 3 

Commissione Valutazione Impatto Ambientale 
Quale supporto tecnico consultivo della struttura operativa competente per le procedure di pertinenza 
comu-nale individuata ai sensi dell’art. 47 comma 1 della L.R. n. 10/10. 
La “Commissione per la Valutazione Impatto Ambientale” e “VAS” sarà costituita dalla Commissione 
per il Paesaggio Unificata, integrata con il Responsabile Tecnico Comunale del Comune interessato. La 
Commis-sione per il Paesaggio in composizione integrata è individuata quale Autorità Competente in 
materia di VAS. In tale veste la Commissione assumerà la denominazione di Nucleo Unificato di 
Valutazione e Verifica (NUCV).” 
 
TENUTO CONTO che con Deliberazione della G.E. n. 51 del 11/09/2018 e successiva Delibera-zione 
G.E. n. 68 del 30/11/2018 sono stati individuati i 3 Membri facenti parte delle predette Commissioni, con 
durata di anni 5 come previsto dall’art. 153 della LR 65/2014; 
 
PRESO ATTO che la nomina dell’attuale “Commissione per il Paesaggio” è prossima alla sca-denza; 
 
VERIFICATO quanto previsto dall’art. 148 del D.Lgs 42/2004 e s.m.i., recante quanto segue: 
“1. Le regioni promuovono l'istituzione e disciplinano il funzionamento delle commissioni per il 
paesaggio di supporto ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia di autorizzazione 
paesaggistica, ai sensi dell'articolo 146, comma 6. 
2. Le commissioni sono composte da soggetti con particolare, pluriennale e qualificata esperienza nella 
tute-la del paesaggio. 
3. Le commissioni esprimono pareri nel corso dei procedimenti autorizzatori previsti dagli articoli 146, 
comma 7, 147 e 159.” 
 
VERIFICATO ALTRESI' quanto previsto dalla L.R. 65/2014, e in particolare: 
● l’art. 152, in cui è previsto che i Soggetti esercitanti funzione autorizzatoria in materia paesaggistica 

possono avvalersi delle “Commissioni per il Paesaggio” nell’ambito del pro-cedimento autorizzatorio 
stesso 

● l’art. 153, in cui è previsto in particolare che: 
- la “Commissione per il Paesaggio” sia composta da 3 Membri, scelti tra gli esperti in 
materia paesaggistica ed ambientale, nominati attraverso bandi e valutazione compara-tiva e 
aventi i seguenti requisiti: 
a) professori e ricercatori universitari di ruolo nelle materie storiche, artistiche, 
archi-tettoniche, paesaggistiche, urbanistiche e agronomiche; 
b) professionisti che siano o siano stati iscritti agli albi professionali, con particolare, 
pluriennale e qualificata esperienza in materia di tutela del paesaggio, progettazione 
architettonica e urbana, di pianificazione territoriale e progettazione del territorio, in materia 
agronomo-forestale o in materia geologica, muniti di diploma di laurea specialistica o 
equivalente attinente alle medesime materie; 
c) dipendenti dello Stato e di enti pubblici, anche in quiescenza, che siano stati respon-sabili, 
per un periodo non inferiore a cinque anni, di una struttura organizzativa del-la pubblica 
amministrazione con competenze su temi attinenti al paesaggio. 
• i Membri della “Commissione per il Paesaggio” restano in carica per 5 anni, salvo 
diversa disposizione prevista nei regolamenti Comunali; possono essere nominati una sola volta 
nel-lo stesso territorio e non possono svolgere attività professionale che riguardi la tipologia di 
atti in materia edilizia ed urbanistica di competenza dell'ente o degli enti presso i quali la 
commissione è costituita, per il periodo in cui svolgono le relative funzioni; 
• ai Membri della “Commissione per il Paesaggio” è corrisposto un gettone, a titolo di 
rimbor-so forfettario per la partecipazione alle sedute, il cui importo non può superare il tetto 
mas-simo fissato per i consiglieri comunali eletti nello stesso territorio; 

 



 

Determinazione Servizio Vincolo Paesaggistico Ufficio VINCOLO PAESAGGISTICO - VIA - VAS n° 83 del 24-10-2023 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 4 

VERIFICATO quanto previsto dalla Parte II del D.Lgs 152/2006, e dai Titoli II e III della L.R.T 
10/2010, in relazione alla possibilità di attribuire ai Membri della “Commissione per il Paesaggio” 
specifiche competenze in materia ambientale, da espletare mediante il NURV previsto dal “Progetto” 
allegato alla Deliberazione G.E. n. 40/2018; 
 
RITENUTO NECESSARIO, per quanto sopra, provvedere all’istituzione della nuova “Commissione 
per il Paesaggio” dell’Unione dei Comuni Montani “Colline del Fiora”, ai sensi dell’art. 153 della L.R.T. 
65/2014 e dell’art. 148 del D.Lgs 42/2004, esercitante altresì le funzioni di cui al D.Lgs 152/2006 e della 
LRT 10/2010, demandando al Servizio di riferimento la gestione della procedura in questione; 
 
TENUTO CONTO che, in linea con i disposti di legge citati in precedenza, per la nomina della nuova 
Commissione dovrà essere predisposto un apposito Bando ad evidenza pubblica, che preveda in 
particolare quanto segue: 
● nomina dei Membri della Commissione su proposta del Responsabile del Servizio, senza utilizzo di 

apposite Commissioni concorsuali; 
● decadenza immediata dell’attuale Commissione dalla data di nomina della nuova, qualora il relativo 

provvedimento venga emesso anticipatamente alla scadenza della stessa, 
● durata in carica della nuova Commissione: anni 5 (oppure anni 3 con opzione di rinnovo per anni 2); 
● possibile utilizzo di professionalità interne, purchè siano in possesso dei requisiti previsti dall’art. 153 

comma 6 della LRT 65/2014 e non rientrino nei casi di esclusione previsti dal comma 5 del medesimo 
articolo; 

-  
VISTA a riguardo la Deliberazione G.C. n. 45 del 14/09/2023, con cui: 
● si dettavano gli indirizzi per procedere alla nomina della “Nuova Commissione Paesaggio”, 

perfezionandoli come segue: 
1. nomina dei Membri della Commissione su proposta del Responsabile del Servizio, senza 
utilizzo di apposite Commissioni concorsuali; 
2. decadenza immediata dell’attuale Commissione dalla data di nomina della nuova, qualora 
il relativo provvedimento venga emesso anticipatamente alla scadenza della stessa, 
3. durata in carica della nuova Commissione: anni 3 con opzione di rinnovo per anni 2; 
4. possibile utilizzo di professionalità interne, purchè siano in possesso dei requisiti previsti 
dall’art. 153 comma 6 della LRT 65/2014 e non rientrino nei casi di esclusione previsti dal comma 
5 del medesimo articolo; 

● si approvava il “Disciplinare relativo alle attività e alle funzioni della Commissione Intercomunale per 
il Paesaggio“, prodotto dall’Ufficio di riferimento e allegando all'atto in questione a formarne parte 
integrante e sostanziale (All. 1); 

 
VISTO lo Schema di avviso pubblico (All. A1) e relativo Schema di domanda (All. A2) per la 
candidatura a membro della Commissione unificata per il Paesaggio, allegati alla presente quali parti 
integranti e sosrtanziali, che unitamente al Disciplinare (All. B) approvato con Delibera G.E. n. 45/2023 
formano la documentazione utile per la gestione della procedura ad evidenza pubblica di cui in oggetto; 
 
RITENUTO POSSIBILE, per quanto sopra esposto, avviare le procedure per la nomina della 
Commissione Intercomunale per il Paesaggio, che opererà in forma associata per i Comuni di Sorano, 
Pitigliano, Manciano presso l'Unione dei Comuni Montani Colline del Fiora, allo scopo di pervenire alla 
nomina dei nuovi Membri nelle forme e procedure di legge individuate nell'allegato Schema di Avviso 
pubblico; 
 
PRECISATO che, al termine della procedura selettiva, si provvederà ad effettuare la verifica in merito 
all’ammissibilità delle candidature e sul possesso dei requisiti dei candidati, rimettendo la valutazione 
comparativa dei titoli e delle esperienze professionali, compendiate in apposita Relazione, alla Giunta 



 

Determinazione Servizio Vincolo Paesaggistico Ufficio VINCOLO PAESAGGISTICO - VIA - VAS n° 83 del 24-10-2023 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 5 

Esecutiva, Organo competente (per effetto dell'art. 153 comma 7 della L.R.T. 65/2014 e s.m.i.) alla 
nomina, mediante apposita Delibera, della nuova Commissione; 
 
VISTI: 
● il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
● la L. 241/1990 e s.m.i.; 
● il vigente Statuto dell’Unione dei Comuni Colline del Fiora; 
● il vigente Regolamento di Uffici e Servizi; 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE: 
● lo schema di avviso pubblico, per la selezione dei membri della Commissione Intercomunale per il 

Paesaggio, operante in forma associata per i Comuni di Sorano, Pitigliano, Manciano, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. A1); 

● lo schema di domanda, per la candidatura quale membro della Commissione, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale (All. A2); 

  
2. DI DARE ATTO che alla predetta documentazione, va altresì allegato il Disciplinare (All. B) 
approvato con Delibera G.E. n. 45/2023, al fine di ottenere l'intera documentazione utile per la gestione 
della procedura ad evidenza pubblica di cui in oggetto; 
 
3. DI DARE AVVIO, con l'esecutività del presente provvedimento, alla procedura di selezione ad 
evidenza pubblica dei Membri della nuova Commissione Intercomunale per il Paesaggio; 
 
4. DI PRECISARE che, al termine della procedura selettiva, si provvederà ad effettuare la verifica in 
merito all’ammissibilità delle candidature e sul possesso dei requisiti dei candidati, rimettendo la 
valutazione comparativa dei titoli e delle esperienze professionali, compendiate in apposita Relazione, 
alla Giunta Esecutiva, Organo competente (per effetto dell'art. 153 comma 7 della L.R.T. 65/2014 e 
s.m.i.) alla nomina, mediante apposita Delibera, della nuova Commissione; 
 
5. DI PROCEDERE, non appena resa esecutiva la presente determinazione, alla pubblicazione della 
documentazione di riferimento (avviso di selezione, schema di domanda di candidatura, disciplinare) 
all’Albo on line dell'Unione dei Comuni Colline del Fiora, sul sito internet dell’Ente -sezione 
Amministrazione Trasparente - per un periodo di 30 giorni; 
 
6. DI DEMANDARE all'Ufficio di riferimento ogni ulteriore attività in merito, compresa la trasmissione 
della stessa documentazione: 
● ai Comuni aderenti all'Unione (Manciano, Pitigliano, Sornao), per la pubblicazione nei rispettivi siti 

istituzionali. 
● agli Ordini ed Albi professionali interessati della Regione Toscana, per la massima diffusione fra i 

propri iscritti; 
● alle principali Università presenti nella Regione Toscana, per la diffusione fra i propri docenti e 

ricercatori. 
 
7. DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta, direttamente o indirettamente, effetti 
sulla situazione economico finanziaria dell’Ente ed è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con la 
finanza pubblica; 
 
8. DI COMUNICARE, ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e s.m.i., che: 



 

Determinazione Servizio Vincolo Paesaggistico Ufficio VINCOLO PAESAGGISTICO - VIA - VAS n° 83 del 24-10-2023 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 6 

● l’Ufficio di riferimento per il presente procedimento è il Servizio VIA/VAS e Vincolo Paesaggistico 
dell’Unione dei Comuni Montani “Colline del Fiora”, con sede in Pitigliano Via Ugolini n. 83, tel: 
0564/616039 – int. 8, email: paesaggio@uc-collinedelfiora.it, presso cui sono depositati tutti gli atti di 
riferimento; 

● il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90 e s.m.i, è il Sottoscritto, in qualità 
di Responsabile del Servizio VIA/VAS e Vincolo Paesaggistico; 

● avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al competente Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) entro 60 (sessanta) giorni, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
(centoventi) giorni, a partire dalla data di notifica. 

 
9. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo on line dell’Ente, nonchè nelle ulteriori eventuali forme 
previste dalle vigenti leggi in materia; 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all'originale sottoscritto con firma digitale, ai sensi 
dell'art. 24 del D.Lgs. 7/03/2005, n. 82(CAD), conservato negli archivi dell'Unione di Comuni Montani 
Colline del Fiora. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 Christian Angelucci 

 


